7 Amplificat illam scribendi materiam collatione parium, quæ præstantissimam quamque à Dijs hominibus datam suā dignitate æquer. Hæc ratio videtur petita ex illis 17. præfagijs, quæ Suetonius in vita Augusti recenseret de felicitate ipsius adhuc pueri futura, maximeque è duobus: uno Quinti Catuli, altero Marci Ciceronis: quod hic ipse longo post tempore visus fuit confirmasse Philippicā 13. ad finem: Quo maior adolescentis Cæsar, major è Deorum immortalium beneficio Reipub. natus est, qui nulla specie paterni nominis, nec prece ab ductus unquam est.

8 Eadem declaratur loco diuersorum: quod licet illa præscorum aurea, atq; rediret: tamen nullā nobis suggesteret materiam hac meliorem. Magna certè laus Augusto tribuitur, quā res ab eo gestae commendantur sempiternæ gloriæ & immortalitatī.

9 Pergit dictare Iulo aliam materiam.

10 Iam se adiungit socium dicendi vna & prædicandi res à Cæsare præclarè confessas, vbi sacra, quæ nomine ipsius fient, ex forma quadam & materia describuntur.

11 Ad formam sacrificij accedit etiam dissimilitudo victimarum, quæ litabuntur ab Iulo maximæ, & ab Horatio minimæ. Talis fuit comparatio Grosphi & Horati Ode 16. lib. 2.

12 Brevis similitudo iuueni & crescentis Lunæ vno verbo significata: tanquam diceret: talia gestat hic iuuenus cornua; qualia sunt Lunæ tertio post coitum ipsius & Solis die.

Enarratio Grammatica.

Antonium Iulum. Suetonius scribit in Claudio cap. 2. D. Claudium Lugduni natum Calendis Augusti hoc Iulo Antonio Fabio & Africano Cos. (ita triplex appellatio huins Antonij se habet ut Iulus sit prænomen) vnde Virgil. lib. 1. Æneid.

Iulus à magno demissum nomen Iulo.

Id est, Ascanio, Æneæ filio: vbi Analogia deriuati discrepat à primigenio. Nam è nō Iulo nō I, est vocalis: sed è nō Iulius est consonans: qualis fuit Ode 12. lib. 1.

Micat inter omnes, Iulium fidus:

Vnde quidam putant etiā nō Iule eis ñovadabili contrahit hic posse sine dissectione vocis. Antonius autē nomen, ac postremò Fabius cognomen, contrà quām vulgaria Sue-

tonij exemplaria, quæ coniungunt Fabio cum Africa-
no, notant.

Pindarum.] Quis hic fuerit, præterquam quod satis omnibus constat è Suida & ex ipsius poematis. Scimus prætereà è Fabio Quintiliano lib. 8. cap. 6. principem eum fuisse Poetarum Lyricorum : è cuius descriptio ne intelligitur, quomodo fuerit grauitate arduus, constructioneque ac ordine immensus ac prolixus. Prætereà noster hic Poeta lib. 10. cap. 1. eiusdem Rhetoris sic appellatur: nouem autem Lyricorum, (qui Ode 1. li. 1. com memorati sunt) Pindarus longè princeps est spiritus magnificientia, sententijs, figuris, beatissimā rerum verborumq; copiā, & velut quodam eloquentia flumine: propter qua Horatius eum meritò creditit nemini imitabilem: proinde, quemadmodum sodalitas Antonij & Cleopatrae dicta fuit amicūs q; à Plutarch. in vita Antonij: ita stylus Pindari Lyricus potest amicūs q; vocari.

Studet emulari.] Sic Sallustius: Qui student præstare ceteris, & Cicero, studio audire ex te. Hoc verbum est desiderij & conatus, ut labore ad Pilones:

Commisso cauer, quod mox mutare laboret, & ibidem sub finem:

Et torquere mero quem perspexisse laborent, ut etiam quaro, Ode 37. lib. 1. — gloriofius Cleopatra querebat peri-
re. & Epist. 1. lib. 1.

Queris Mæcenas iterum antiquo me includere ludo: sicut Græce οὐδέ τινες πατερούσιαι καὶ συντείνονται, studet ingredi & nittitur occidere; vt etiam hic dicitur, ceratis pennis niti. Ita Sallust. dicit: Summā opere nisi. Sed verbum emulari Nonius ita distinguit ab imitari, vt imitatio sit simplex ab aliis mixta inuidia: emulatio autem habeat quidem imitādi studium, sed cum malitia operatione. Sic emulus & imitator differunt. Ita Græcum ζηλεῖν, in utramq; sumitur partem.

Dedalea] De hoc vide Ode 3. lib. 1. ut de Icaro pri-
mam eiusdem.

Profundo.] I. ingenti vi dicendi & inexhaustā copiā verborum vtitur, ac more recurrentis amnis mouetur.

Dithyrambos.] Dithyrambus hymni genus in laude Bacchi, qui cognominatus est Dithyrambus, vel quia εἰναι τὸ διθύρα, in antro biformi nutritus: vel quia ebrii nihil continent eorum, quæ illis credantur: vel quia διθύρα εἴχεν, bis foras exiit, id est, primum ex utero Semeles natus est, deinde mox è femore Louis: alij putant legendum esse Lythryambos: propterea quod quum illum Iupiter insuisset in femur suum, donec maturuisset, iam maturus clamauerit, λαβόντες δέ, solue ianuam. Idecirco fuit cognominatus Elegyptius, tanquam dices assutum, διθύρα εἴχεν, εἴρητον εἰναι τὸ μηρόν τοῦ Διὸς, vt iam explicatum est. Quanquam autem Cicer. 3. de Orat. sic loquatur de Dithyrambo tanquā de Poëmate notissimo ad hēc verba, inde ille licenter fluxit Dithyrambus, cuius membra & pedes sunt in omni locuplete oratione diffusa: nulla tamen eius exempla quisquam vel è Græcis vel è Latinis poeta posteritati reliquit; vt P. Ramus fuerit quondam perdifficile, quæ species illius esset, diuinare, quum libellum M. T. Cicer. de opt. orator. gen. suis prælectionibus illustraret. Iohannes Auratus, att hīc P. Ramus, in literis Gracis, quarum regius Professor est, sed in poetis præserit docte ac eruditè versatus Pindaricū Dithyrambi carminis in libr. Dionys. Halicar. οὐδέ τινες διθύρων nobis ostendit; sed ita confusum, vt species nulla carminis distincta cerneretur. Itaq; à collega & amico impetravi, vt pro ingenij facultate, quā valet plurimum, exemplum tam nobile sua formæ restitueret. Sic igitur restituit, & eodem numero reddidit,

Διθύρα εἰς χορό. 2.
Επί τε κλυτὴν πέμπετε κάλετε θεούς
πολύβατον δ' τ' ἀστερός
ἔμφαλον δινέστητε.

Ἐν τῷ τε ιερᾶς Αἰγαίων
οἱ χρεῖτε πανδύσαντος δίκλειδος ἀργεῖν
ἰσέτοντας λέβεται σεφάνων
τῶν ἑαροσπέσσων λοιπῶν
διδέσμενοι σωὶς Αγλαῖα ἴστε
πορφύρητες αἰοιδᾶς
Διδύτη δὲ κιονοδέπαν Θεὸν, δημι βρέμοντο
ὅτε διεβόλαν βροτοὶ καλέομεν
Γόνοντο πάποντες πατέρων μέλπομεν,
Γιανάκωντες Καθμένα Σεμέλας.
Ἐν αργέα Νεμία
Μαύπιν εἰ λανθάνει
φοίνικις Θερνός, ὁ ποτὸς οἶχος
Σέντρος ὀρῶν θαλάμες,
Εύοδοις οἱ ποτίσσοις ἡμέρας νεκτάρες.
τόπε βάλλεται, πέτραις ἀμβροτού
χέρσους ἐρεπταὶ λαρνά φύσει,
Ροδότες κένταροι μήγησται.
ὑμνοῦτε διμήδια μελέων σωὶς ἀντοῖς,
ὑμνεῖτε Σεμέλας ἐλικόμενης χρεοῖς.
Hanc ad choream Olympici
Adeste, agendum, mittiteq; gratiam.
Celebre solum vrbis, quisvis,
Umbilicus odoros.
Sacras penes est Athenas
Semper frequens splendidum, nobile forum.
Sunite, que damus è violis
Vere nouo leclis ferta:
Calitus aspici me cum Aglaia
Meo carmine duci
Visite nunc religatum Hederā Bromium;
Quem gravis remum vocamus homines,
Patredū satum canimus maximo,
Puellāq; Cadmeā Semelo
In Argea Nemea
Augurem non tunc lateat
Frondosas palma, simul ho-
rārum aperto thalamo.

Ver audierit odoriferum herbula nectarea
Ibi funditur super almam, ibi terram
Viole placens coma:
Rosaq; comis maritatur:
Laudate per cantica tibiasq;,
Laudate Semelen Choræ nigricomam

Nunc ego possum idem hīc dicere, quod de hymno dixi in Gramm. Odes 1. li. 1. ex quo igitur haec scripta fuerunt, similem nostræ & alienæ descriptionem Dithyrambici carminis inueni casu quodam in Eclog. Photij Patriarchæ C. P. è Procli Chrestomathia Grammatica, nullo tamen talis versus apposito exéplo. Huius autem descriptionis est interpretatio Latina. Dithyrambus quidem in Bacchum cōscriptus est; ab ipso autem nomen inuenit, vel quod Nysæ in antro Dithyrambo. i. bifori educatus sit; vel quod αὐδέντων φαμάτων, i. futuri soluti Louis repertus sit; vel quod by genibus videatur, Semel ex semeli, iterumq; ex femore. Repertum autē fuisse Dithyrambum Pindarus refert Corinthis. Primum vero, qui hoc carmine vius fuerit, Aristot. dicit Arionem fuisse, qui primus duxit chorū Cyclū: paulò autem post ibidem describitur sic. Est præterea Dithyrambus, incitatus, & multum fanatici furoris cum saltatione ostendens, ad vehementioresq; affectus comparatus, ad eos præserit, qui illi numeri sunt congruentes, & concitatus est numerū, & dictione vtiuit simpliciori. Hoc tamen è Diametro pugnat cum descriptione Aristotelis modò citata è lib. 3. Rhet. cuius quidem repugnantiae controversia facile dijudicatur, si uterque auctor illustrasset sua præcepta exemplis talis carminis.

Hi verò Dithyrambici versus differunt à Lyricis materia & genere versus: hoc utrumq; describitur: Lyricis quidem sub init. Epist. ad Pisones.

Musa dedit fidibus Diuos puerosq; Deorum &c:
Dithyrambicus autem Liber pater propositus est & ipsius Bacchanalia: quorum chori erant Cyclici: Tragorum verò & Comicorum quadrati. Hi vtuntur strophis, antistrophis & epodis: illi perpetuā comprehensione varios versus contexunt. Quidam autem putant genus carminis Dithyrambici, ut Aristoteles videtur in arte, & Cicero in de optimo Poetarum genere innuere, audax dici, tum propter innovationem multarum vacum, tum propter numeri licentiam & mensuram pedum neglectam, ut hic notatur, tum denique propter iuncturam sesquipedalium verborum, qualia sunt, verbi gratiā, in ratis Aristoph. κομπαχελοφόνιαν, ορθούς; qui fastuosis & grauius verbis vtitur, vnde Aristoteles lib. 3. Rhet. scribit ρητορικά ταῦτα οὐδὲν λέξις τοῦ Διοβίου βασικούς. ἔτοι γαρ φασί, id est, verba coniuncta & quasi si duplicata conueniunt Dithyrambicus Poeticis. Hi enim maxime cupiunt esse sonori. Itidem πομφολυγοφλόρατα, bullae aquæ cum strepitu.

Noua verba.] De ratione singendi verba & nouandicietur, si Deus voluerit, in Epist. ad Pisones ad hunc versum.

— & noua fictaq; nuper habebunt
Verba fidem.—

Numeris.] Existimo hos numeros esse similes illis, quos Ausonius vocat,

Innumerous numeros doctis accentibus effe:

Quibus intelliguntur Comici versus Menandri, qui, tametsi pedibus constant, non tamen videntur veri numeri, sed velut lege soluti.

Lege solutis.] Hanc licentiam numeri quidam referunt ad libertatem orationis solutæ, quā dicitur usus in orationibus paræneticis ad Græcos. Alij malunt ad rationem carminis Pindarici, quæ metas Lyricorum transit, referre.

Centauri.] De Centauris lege Oden 18. lib. 1. sicut de Chimæra & Bellerophonte ipsius interfectore, ratione q; mythologiz, Ode 27. lib. 1. vbi Chimæra dicitur è 6. Aeneid. flammis armata.

Elea.] Hæc vox fluxit à Græco Ηλείᾳ, & valet, qui est ex Elide, dicta Græcē Ηλεία, ιδού. Palma autem Elea dabatur victoribus certaminis currulis vel equestris, quod Hercules instituit in Elide ciuitate Achæa, in honorem Iouis Olympici: de quo 1. Georg.

Eli sicut mittit palmas Epirus equarum.

Eiusdem quoque Poetæ 3. Georg.

Hic vel ad Elei metas & maxima campi

Sudabit spatha & spumas ager ore cruentas.

Qua de re etiam Ode 1. lib. 1. copiosè fuit.

Pugilēmque.] Donatus in prolo. Hecy. ad verba: pugilū gloria scribit τὸ pugil dictum à pugna, & pugnam à pugno. Veteres enim ante usum ferri pugnū, calcibus, mortibus, corporumque luctatione certabant, id est, πολὺ καὶ λαῖξ, καὶ θραῖξ μάχοντο. Et certè Lucretius lib. 3. id confirmat:

Arma antiqua, manus, vngues, dentesq; fuerunt.

Sed de ratione vtriusque vocis & pugnū & pugna quicquid dicant Grammatici, origo viderurducēda à Græco πυγμῷ quod enim est διπλοῦ ἡ τετραπλοῦ ἡ πολύπλοκον, id est, bis, ter & multoties complicatum id est, densum, ut digitū compressi faciunt pugnum, dilatati palmam.

Flebili sponsa.] Nonius tradit inter speratam, dictam, sponsam puellam hoc interesse; quod virgo, vbi petita est; vocatur sperata; vbi promissa; dicta; vbi bona in dotem promissa; pacta & sponsa; vnde Virg.

Et coniux quondam tua dicta relinquor.
& Terent.

Me mea omnia bona doti dixisse illi.

Nigro.] Non eos quidē Poeta liberat à morte, sed facit vt celebritate ac virtute suorum carminū quasi reuiniscat, & ab obliuione vindicentur, sintq; in commemoratione omniū: quemadmodū docet Ode 8. huius:

Dignum laude virum Musa vetat mori:

Cælo Musa beat.

Orco.] Etymon Orci repeate ex Grammat. Odes 18. lib. 2.

Dirceum.] Sic Pindarus dictus est Dirceus, vt Amphon à Dircefonte Thebano.

Cygnū.] Deetymo cygni dictum fuit Ode 20. li. 2. de olore Ode 28. lib. 3.

Apis Matine.] Id est, Calabriæ, propter homonymiam montis Matini, qui est communis vtriusque regionis, Calabriæ & Apuliæ. Sic littus Matinum Ode 28. lib. 1. pro Apulicum.

Plectro.] Hæc vox propriè sonat aculeum & calcar τὸ πλέκτρον à feriendo, vt alibi fuit à nobis notatum: vnde transfertur ad significandum radiolum & calamū, quo fides & chordæ citharæ pulsantur, quod Græcè dicitur κρέδει πλέκτρων.

Per sacrum cliuum.] Sacer clius dicitur via sacra, & à Cicerone & Martiale clius Capitolinus, per quem in Capitolium ascendebarunt.

Sicambros.] Populi sunt in Belgio finitimi Menapijs inter Mosam & Rhenum, hodie dicti Geldrenses, & à Strab. lib. 7. bis sub initium nominantur Σικαμβροι, vnde viderentur scribendi Sugambri Latinè, vt à Μεσσα Μυσα: quibus populis mos fuit, vt vicinis Germanis, gestare crines in nodum religatos & intortos: vnde Marcialis Epigram. 3. lib. 3.

Crinibus in nodum tortis venere Sugambri.
Ex historijs Liuij, Flori & maximè Orosij cognoscitur Sugambrorum magnanimitas, quæ hic σικαμβρῶν significatur: ita enim τὸ ferrox est Nonio sortis, vt ferus est saurus: sicut Ode 15. lib. 1. iam notatum fuit. Vnde Sugambri dicuntur hic feroes, qui ausi fuerint Romanos exactores tributorum cruci luffigere.

Publicum ludum.] Orator saepius numero multitudinis dicit ludos.

Forum litibus orbum.] Eam ob rem Chilon vnum è septem definiebat felicitatem Reipub. η μάλιστε νόμων, η εἰσι σὲ πνέων αἰνιστον πολιτεία αριστήσι, id est, que maximè legibus, minimè patronis pareret.